
SEXTA-fEirA, 26 dE dEzEmbro dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Onde se Lê: 21.101.06.181.1184.2589 - Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP, Natureza de 
Despesa 339339.
Onde Leia-se: 21.101.06.665.1204.2887 - Qualidade na Gestão 
Pública do Estado e 21.101.06.183.1206.4333 - Implementação 
de Sistema Integrado de Informação, Natureza de Despesa 
339039.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 127/2008-GAB/SEC 15 DE DEZEMBRO DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 101/2008-SEGUP, celebrado 
com a Empresa MINAS CONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
LTDA, oriundo do Pregão Eletrônico nº. 016/2008-SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da lei nº 
8.666/93,
RESOlVE: Designar o servidor CEl QOPM JOSé ROBERTO 
PEREIRA DAMASCENO/Diretor do CIOP, para acompanhar e 
fiscalizar os serviços de locação de Câmeras de Monitoramento 
em vias públicas, de acordo com as especificações contidas no 
Termo de Referência anexo I do Edital.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERAlDO JOSé DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 128/2008-GAB/SEC 15 DE DEZEMBRO DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 102/2008-SEGUP, celebrado 
com a Empresa AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA - EPP, 
oriundo da Adesão da Ata de Registro de Preços NR 001/2008-
7º RM - Comando Militar do Nordeste;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da lei nº 
8.666/93,
RESOlVE: Designar o servidor JORGE SANTANA DA CRUZ 
CASTIlHO, para acompanhar e fiscalizar os serviços de 
reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de 
bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, a fim 
de atender a SEGUP e suas Unidades Administrativas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERAlDO JOSé DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PUBlICAÇÃO DE DIÁRIAS 
RESUMO DE PORTARIA Nº 4630/DF DE 21 NOV 08 – 

INDIVIDUAl (CPR-V)
Nome: Amilton Barros dos Santos /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) ./Origem: Redenção/PA/ Destino: 
Santana do Araguaia/PA/ Objetivo: A fim de realizar Diligência 
de Sindicância Disciplinar Policial Militar no referido município, 
no assentamento São Sebastião do Cristalino./ Período: 20 a 
24 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4753/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CG)

Objetivo: como motorista e patrulheiro do Comandante do 20º 
BPM./Origem: Belém/PA – Destino: Capanema/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Elias Costa Carvalho 01 a 02 OUT 08 01

CB PM Antônio da Silva Araújo 01 a 02 OUT 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 4752 /DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CG)

Objetivo: como motorista e patrulheiro do Comandante do 20º 
BPM./Origem: Belém/PA – Destino: Castanhal/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Eurides Amorim Dias 30 OUT 08 01

CB PM Antônio da Silva Araújo 30 OUT 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 4731 /DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAl(CG)

Objetivo: a fim de reforçarem o policiamento como motociclista 
por ocasião do “ Círio de Nossa Senhora de Nazaré”./Origem: 
Belém/PA – Destino: Vigia/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Raimundo Amiraldo Cruz Magno 12 a 15 SET 08 03

CB PM Carlos Eduardo da Soledade Costa 12 a 15 SET 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 4805/DF DE 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR-X)

Nome: Edson Francisco de Sousa/Graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 02 (duas) ./Origem: Itaituba/PA/ Destino: 
Santarém/PA/ Objetivo: A fim de realizar condução de preso./ 
Período: 25 a 27 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4804/DF DE 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR-X)

Nome: Éder Silva Pinheiro /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) ./Origem: Rurópolis/PA/ Destino: 
Itaituba/PA/ Objetivo: A fim de atender a chamada da Justiça./ 
Período: 17 a 22 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4795/DF DE 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR-VI)

Nome: Alex Robson Serrão/Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) ./Origem: Paragominas/PA/ Destino: 
Barcarena/PA/ Objetivo: A fim de atender a chamado da 
Corregedoria do CPR IV./ Período: 23 a 24 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4649/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR-I)

Nome: Temistocles Paulo da Silva/Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) ./Origem: Santarém/PA/ Destino: Belém/
PA/ Objetivo: A fim de atender a chamado da JME./ Período: 
11 a 13 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4582 /DF DE 13 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR II)

Objetivo: a fim de atender chamado da Justiça (como 
testemunha). /Origem: Rondon do Pará/PA – Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Waldirene Vieira Costa Santos 23 a 25 OUT 08 02

CB PM Lucidalva Carvalho Resplandes 23 a 25 OUT 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 4584 /DF DE 13 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR II)

Objetivo: a fim de reforçar o policiamento ostensivo, por 
ocasião da manifestação de distúrbio civil. /Origem: Rondon do 
Pará/PA – Destino: Abel Figueiredo/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Dayvid Sarah lima 06 a 08 OUT 08 02

TEN PM Hélio Hernani Oeiras Formigosa 06 a 08 OUT 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 4532 /DF DE 07 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR II)

Objetivo: a fim de escoltarem preso./Origem: Marabá/PA – 
Destino: Goianésia/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Miguel Lopes Tavares 04 SET 08 01 de 
alimentação

SD PM Clayton Queiroz da Costa 04 SET 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 4534 /DF DE 07 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR II)

Objetivo: a fim de escoltarem presos./Origem: Marabá/PA – 
Destino: Goianésia/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Miguel Lopes Tavares 22 AGO 08 01 de 
alimentação

SD PM Divino Taveira Oliveira 22 AGO 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 4533 /DF DE 07 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR II)

Objetivo: a fim de fazer escolta de preso./Origem: Marabá/
PA – Destino: Itupiranga/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Antônio Marcelo Costa Portela 27 AGO 08 01de 
alimentação

SD PM Silvio José Ribeiro Marques 27 AGO 08 01 de 
ailimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 4673/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPE)

Nome: Ulisses Lima Goiabeira/Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) ./Origem: Breves/PA/ Destino: Belém/
PA/ Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça Militar./ 
Período: 18 a 21 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4678/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPE)

Nome: Jesiel Correa Pureza /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) ./Origem: Breves/PA/ Destino: São 
Sebastião da Boa Vista/PA/ Objetivo: A fim de atender a 
chamado da Justiça Comum./ Período: 24 a 27 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4671/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPE)

Nome: Ted Dantas Archar da Silva/Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 05 (cinco) ./Origem: Breves/PA/ Destino: Afúa/
PA/ Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça Comum./ 
Período: 04 a 09 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4672/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPE)

Nome: Márcio de Souza Cordovil /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) ./Origem: Breves/PA/ Destino: Curralinho/
PA/ Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça Comum./ 
Período: 04 a 07 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4677/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPE)

Nome: Joilson Magno de Souza /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) ./Origem: Breves/PA/ Destino: Curralinho/
PA/ Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça Comum./ 
Período: 17 a 19 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4528/DF DE 07 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR VI)

Nome: Celso de Jesus Barbosa de Almeida /Graduação: 
SGT PM /Nº de Diárias: 01 (uma) ./Origem: Paragominas/
PA/ Destino: Garrafão do Norte/PA/ Objetivo: A fim de ser 
inquirido como testemunha arroladas pelo Ministério Público ./ 
Período: 05 a 06 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4836/DF DE 28 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR I)

Nome: Walter Martins da Silva Filho /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 08 (oito) de alimentação ./Origem: Monte Alegre/
PA/ Destino: Boa Vista do Cuçari/PA/ Objetivo: A fim de realizar 
diligências referentes a um PADS de Portaria Nº 011/08 P-2/ 
PADS./ Período: 06 a 14 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4835/DF DE 28 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR I)

Nome: Jaime Cézar Queiroz Lima /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) ./Origem: Monte Alegre/PA/ Destino: 
Gurupá/PA/ Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça 
Comum./ Período: 26 a 30 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4613/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (COR CPE)

Nome: Felipe Holanda Cavalcante Filho /Graduação: SGT PM 
/Nº de Diárias: 05 (cinco) ./Origem: Belém/PA/ Destino: 
Salinópolis/PA/ Objetivo: A fim de efetuar diligências. / 
Período: 25 a 30 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4615/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (COR CPR II)

Nome: Lindalva Alves da Silva/Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) ./Origem: Marabá/PA/ Destino: São 
Domingos do Araguaia/PA/ Objetivo: Em cumprimento de 
diligência para apuração dos fatos da SIND. / Período: 03 a 05 
NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4611/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (COR CPE)

Nome: Aluizio Marçal M. de Souza Filho /Posto: CAP PM /Nº 
de Diárias: 05 (cinco) ./Origem: Belém/PA/ Destino: Portel/
PA/ Objetivo: A fim de efetuar diligências/ Período: 09 a 14 
SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4520/DF DE 07 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR I)

Nome: João Clemece Viana Ribeiro /Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 03 (três) ./Origem: Santarém/PA/ Destino: 
Óbidos/PA/ Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça 
Comum./ Período: 15 a 18 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4646/DF DE 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR III)

Nome: Ronaldo da Cruz Barbosa /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação ./Origem: Tomé-Açu/
PA/ Destino: Ananindeua/PA/ Objetivo: A fim de atender a 
chamado da Justiça./ Período: 06 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4608 /DF DE 19 NOV 08 – 
INDIVIDUAl (CPR III)

Nome: Osmarino Marques da Silva /Graduação: SUB TEN PM 
/Nº de Diárias: 05 (cinco) ./Origem: Castanhal/PA/ Destino: 


